Ata nº 06/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Sexta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 02/2025 do historiador Alexandre Aguirre; Mensagem nº. 25/2025 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 03/2025 do
Vereador Elian Bettin Garcia; Pedido de Providências nº 47/2025 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, falou sobre o Projeto de Lei nº 22, que trata da reposição salarial do funcionalismo municipal manifestando-se favoravelmente, porém, afirmou que o funcionalismo público mereceria mais. Defendeu estudos para a instituição do plano de carreira. Refletiu que o salário base dos funcionários de Ernestina é baixo. Justificou a indicação de sua autoria que trata da limpeza de terrenos baldios e terrenos com benfeitorias abandonadas. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a necessidade de instituição de legislação para tratar da limpeza dos terrenos. Solicitou que todos ajudassem a pensar numa solução para a “cooperativa de Ernestina. É um museu aqui, criadora de ratos.”. Sobre a questão da Brigada Militar, tratada na sessão anterior, afirmou que a mesma é uma instituição permanente “sob a autoridade do governo do Estado”. “O governo do Estado é responsável pela Brigada Militar, não que eu seje contra a pagar brigadiano, tem que ter brigadiano, mas liga no 190 de noite pra ver se alguém atende. Eu cansei de ligar já e ninguém atendeu! ”. “Nós estamos à mercê! Os assaltos acontecem 83% de noite, homicídio, latrocínio, e 17% de dia, pesquisadinho. De noite nós estamos à mercê! Nós temos brigadiano só de dia. Temos uma instalação de primeiro mundo, que tá ali, temos o Consepro que ajuda a Brigada Militar, paga gasolina, paga almoço, paga tudo, além da Brigada Militar ganhar vale refeição e um monte de mordomia no contracheque. Brigadiano não ganha mal, se brigadiano falar que tá ganhando mal, não ganha mal! É um baita salário! ” “E temos a Previne, que é uma empresa particular, que faz a segurança de noite, do município inteiro aqui. Então, eu acho que não há necessidade de nós pagar pra nós ter um serviço que nós já pagamos. Nós vamos pagar dobrado, continuamos assim que tá muito bom! ” A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, disse que recebeu reclamações de alguns colegas servidores sobre o aumento salarial, que, segundo relatos que ouviu será de sessenta reais para algumas categorias, o que classificou como uma “mesadinha que se dá pra criança”. Afirmou que esse valor é irrisório para sustentar uma família. Reclamou que foi mal interpretada na sua fala na sessão anterior dizendo que falou sobre aulas, uma espécie de oficinas. Esclareceu que, em nenhum momento falou de jovens. “Eu não estava me referindo a um EJA aqui no Município, porque eu sei muito bem qual é a obrigação do Município e qual é a obrigação do Estado. Eu só não me manifestei aquele dia, pra mim não causar um constrangimento. Porque a nobre Vereadora , me cita assim, que eu teria que falar lá na escola do Raimundo Corrêa, eu não sou tão ignorante assim! Eu estudo, eu sou uma pessoa que leio muito, eu sei, tudo o que ela sabe eu sei também! ” “Agora nós estamos de igual pra igual! ” “Aquele dia eu não me manifestei porque eu estaria alterada aqui. E eu aprendi a baixar a minha bola e ter muita educação, então é o mesmo que eu quero que tenham comigo aqui nesse local! ” Esclareceu que se referiu que a iniciativa seria para pessoas da 3ª Idade, através de uma oficina no CRAS. “Eu coloco meu nome à disposição, não quero receber nada! Eu me coloco à disposição, pra toda segunda-feira vir, e dar esse apoio pra essas pessoas que, teve duas pessoas que me pediram, com 60 anos. Eu não estava falando de jovens, o meu requerimento, que eu mandei pra administração, eu estava falando de pessoas com 60 anos, não de jovens que ficam o tempo inteiro incomodando nas escolas e daí querem fazer o EJA quando fazem os 18 anos. ” Pediu que não fosse entendido como ofensa a sua manifestação, apenas quis manifestar o que sentiu. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de contêiner. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, afirmou que entende que a reposição salarial é baixa se comparada com os aumentos verificados no mercado, porém, afirmou que conversou com o Prefeito e com o Secretário da Fazenda e que esses lhe informaram que, nesse momento, é o que se mostrou possível. Sobre a mensagem apresentada, para coibir a pesca predatória, mostrou-se favorável. Sobre o auxílio moradia para a Brigada Militar, disse que se trata de um auxílio para que os policiais permaneçam no Município. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, concordou que há a defasagem dos salários dos servidores. Afirmou que, no momento, o que o orçamento permite é a reposição apresentada. Disse que apoia a instituição de um plano de carreira. Concordou com a necessidade de limpeza dos terrenos baldios, problema que já é histórico. Sobre a cooperativa, disse que os vizinhos do local a procuraram relatando o aparecimento de ratos. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 22/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos do Município, aos Servidores do Poder Executivo e Legislativo, aposentados e pensionistas, e dá outras providências. ”  As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que é preocupante o índice proposto, porém, esclareceu que há uma lei que estabelece a data base e o indexador a ser aplicado.  Defendeu estudos visando a concessão de uma revisão maior. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, esclareceu que recebeu da EMATER os critérios para financiamento de terras para manutenção dos jovens na agricultura. Sugeriu que quem tiver interesse procure a EMATER. “Sobre o aumento de 5%, eu vejo como... Então não desse nada! Sinceramente. Porque a administração Renato trabalhava com 22 pessoas a menos que tá trabalhando agora a administração Nico. 22 pessoas dá um bom salário né, somando todas elas. Então, nós precisamos de um plano de carreira, nós precisamos dum plano diretor, e nós precisamos baixar essa folha pra 40%! Doa a quem doer! A verdade aqui não ganha voto! A verdade aqui tira voto, mas eu falo a verdade, eu não tenho medo. Nós tem que baixar a folha de pagamento pra 40%. Senão o Município vai sempre naquela ali. E esse negócio de IPCA, IBGE, é balela, esse 5% aí, a inflação tá 12%. IBGE é um instituto fajuto, mentiroso, fajuto e mentiroso esse tal de IBGE. ” Refletiu sobre o “custo” do SUS, afirmando que o “SUS é tudo, menos gratuito! ” “Isso aqui é uma arma! Isso aqui é um batom, que levou uma cabeleireira, dona Débora, a 17 anos de condenação, por aquele cachorro, sem vergonha do Alexandre de Moraes! Sem vergonha! Lacaio! Sem vergonha! Eu não tenho palavra pra definir o que que você é! Aquele Eduardo Paes condenado a 400 anos de cadeia, tá livre, vai concorrer às eleições. A mulher dele, 80 anos de cadeia, tá livre, por causa das crianças. E essa moça, com 2 filhos, 17 anos. A dona Jupira tá lá, com 17 anos condenada, com 78 anos, por causa de um batom. Eu tô armado aqui ó! Me tire a arma policial, por favor, me tire essa arma que eu vou matar alguém com essa arma, um batom! Um batom gente! Sendo que nós temos milhões de condenados aí, por várias instâncias aí, e tão solto! É brincadeira, o Brasil não é pra amadores! ” Afirmou que presenciou diversas situações de moradores molhando grama, lavando calçadas, dizendo que, se continuar assim, não se surpreenderá com um possível racionamento. Sugeriu que o caminhão tanque permaneça com o tanque cheio e pronto para atender situações de incêndio. Disse que providências precisam ser tomadas, com urgência para a aquisição de uma área para a instalação de um novo distrito industrial, pois, empresas daqui estão indo se instalar em outros municípios. Refletiu que é necessário atrair empresas de fora, que atuem em ramos diferentes daqueles que atua o comércio local, para não desincentivar o comércio daqui. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, refletiu sobre o projeto de lei que coíbe a pesca predatória, dizendo que todos devem ajudar a fiscalizar para que a prática não mais ocorra. Defendeu a aprovação do Projeto de Lei. Sobre a solicitação do Vereador Elian, acerca da limpeza dos terrenos baldios, afirmou ser favorável. Sugeriu que fosse elaborada legislação que permita a notificação dos proprietários e a multa, em caso de não execução da limpeza. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre o desperdício de água dizendo que esse não é o momento de molhar as gramas e lavar calçadas. Pediu que todos colaborassem para não chegar num racionamento. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento do pedido de execução de uma fossa para um munícipe. Acerca da aquisição de uma área para um segundo distrito industrial, manifestou-se favorável. Afirmou que acredita que, até o final do mandato do Prefeito Nico, isso será concretizado. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, concordou com a necessidade de elaborar legislação acerca da limpeza dos terrenos baldios, solicitada pelo vereador Elian. Agradeceu aos secretários de Obras e de Serviços Urbanos pelo atendimento dos pedidos. Convidou a todos para participar da semana do Município, iniciando no dia 04 de abril. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao vice-Prefeito por tê-la acompanhado numa visita ao condomínio, nas proximidades dos Voigt. Parabenizou o secretário e a equipe das obras pelas melhorias e alargamentos nas estradas municipais. Disse que só com o trabalho de todas as secretarias em conjunto é que haverá o desenvolvimento do Município. Informou que os medicamentos licitados seguem sendo entregues junto à secretaria da saúde. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 31 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________